
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

cod. 42204 – 
______________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 13         del 11/02/2025 

______________________________________________________________________ 

OGGETTO: Autorizzazione all’accesso nella Zona di Riserva Integrale per l’attuazione 

di un monitoraggio delle aree di nidificazione del Falco pellegrino 

attraverso appostamento 

_________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 15,00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi     - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente (*) 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David    -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “  (*) 

 

 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente online 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

  



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
Con voti unanimi. 

DELIBERA 
 

1) Di autorizzare gli associati al Gruppo fotografico la Notte all’accesso nella Zona di 
Riserva Integrale per l’attuazione di un monitoraggio delle aree di nidificazione del Falco 
pellegrino attraverso appostamento secondo il protocollo di monitoraggio che allegato 
in corpo separato è parte integrante del presente deliberato; 

2) Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario a dare seguito a quanto 
deliberato al punto precedente; 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
  Premesso che è pervenuta, da parte del Presidente del Gruppo fotografico la Notte 

prot./24 Sig. Belli Stefano, la disponibilità di mettere a disposizione dell’Ente Parco il 

personale e l’attrezzatura fotografica idonee per l’attuazione di un monitoraggio faunistico 

delle aree di nidificazione del Falco pellegrino presenti all’interno dell’Area Naturale del 

Conero; 

Che tale monitoraggio sarà realizzato secondo un apposito protocollo per il censimento e 

dei Falchi Pellegrini del Conero che allegato in corpo separato è parte integrande del presente 

documento istruttorio.  

Che i soci del gruppo fotografico sono tutti iscritti all’iniziativa Amici del Parco 

Considerato che il Regolamento del Parco prevede Art. 4.1. Fruizione del Parco prevede 
che l’accessibilità e la fruizione della zona di Ri è vietata se non direttamente autorizzata 
dall’Ente Parco. 
Considerato che le attività proposta dal gruppo fotografico la notte è rivolta principalmente 

al monitoraggio documentato tramite fotografia della nidificazione del Falco Pellegrino.  
Tale attività consiste nel raccogliere e conservare documentazione relativa alle coppie di 

Falco pellegrino nidificanti nel territorio del Parco per esigenze di ricerca, studio, tutela e 

divulgazione; 

Il Gruppo fotografico la Notte, che da anni collabora con il parco per le attività di 

informazione e divulgazione, ha comprovata esperienza e strumentazione per l’attività di 

monitoraggio come sopra descritta; 

Considerato che tali monitoraggi afferiscono esclusivamente al Falco Pellegrino altrimenti 

difficile da osservare senza porre in essere possibili disturbi anche momentanei; 



Che i dati verranno raccolti in maniera non invasiva grazie ad appostamenti fissi, lontani dai 

nidi e posatoi, che verranno concordati grazie ad una programmazione congiunta con gli 

uffici tecnici del Parco;  

visto il Format presentato ai sensi del par. 6.1/6.2 delle linee guida regionali di cui alla DGR 

Marche 1661 del 30/12/2020, si esclude l'intervento dalle procedure della Valutazione 

Appropriata in quanto considerato al di sotto della soglia di significatività dell’incidenza. 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone: Di autorizzare il Gruppo fotografico la Notte 

all’accesso nella Zona di Riserva Integrale per l’attuazione di un monitoraggio delle aree di 

nidificazione del Falco pellegrino attraverso appostamento; 

 
 
 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
______________________________________________________________________ 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 

           F.to Luigi CONTE             F.to Marco ZANNINI 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni 
consecutivi dal 24/06/2025 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione 
Marche – Comitato di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano 

intervenute interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver 

riscontrato vizi di legittimità 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 

 

lì, ……………………………………. 

 

Il Direttore 

     F.to Marco Zannini 


